
ES COPIA FIEL DEL ORIGINAL 
E.E. Nº 4634 DE 06 PAGINAS

GOBIERNO DE LA PROVINCIA DE SANTA CRUZ
Ministerio de la Secretaría General de la Gobernación

 BOLETIN       OFICIAL
Correo

Argentino
RIO

GALLEGOS CUENTA Nº 07-0034

FRANQUEO A PAGAR

Sr. DANIEL ROMAN PERALTA
Gobernador

Lic. PAOLA NATALIA KNOOP
Ministro de Gobierno

Sr. CLAUDIO ALEJANDRO PESSE
Ministro de la Secretaría General

de la Gobernación 
C.P.N. ROBERTO ARIEL IVOVICH

Ministro de Economía y Obras Públicas
a/c Jefatura de Gabinete de Ministros

Lic. HECTOR RAFAEL GILMARTIN
Ministro de la Producción

Sra. ELSA BEATRIZ CAPUCHINELLI
Ministro de Desarrollo Social

Dr. DANIEL JORGE PERALTA
Ministro de Salud

Dr. IVAN FERNANDO SALDIVIA
Fiscal de Estado

DIRECCION GENERAL BOLETIN OFICIAL E IMPRENTA
 AUGUSTO RENE CARCAMO

Director General

AÑO LVII Nº 4634    RIO GALLEGOS, 12 de Septiembre de 2012.-

“2012 - Año Homenaje al Dr. Manuel BELGRANO”

DECRETO DEL
PODER EJECUTIVO

EDICION ESPECIAL

DECRETOS 
SINTETIZADOS

DECRETO N° 242

RIO GALLEGOS, 29 de Diciembre de 2011.-

V I S T O:
El Expediente CPE-Nº 642.466/10, elevado por el 

Consejo Provincial de Educación, y 
CONSIDERANDO:
Que mediante el presente se tramita el recurso jerár-

quico interpuesto por la señora Rita VERA, docente 
con prestación de servicios en la EGB Nº 47 de esta 
localidad, contra el acto administrativo representado 
por la Resolución Ministerial Nº 2121/11 emanada del 
Consejo Provincial de Educación;

Que mediante dicho instrumento legal el titular de esa car-
tera educativa se pronuncia en su Artículo 1º por la atribución 
de responsabilidad administrativa a la docente Rita VERA por 
incumplimiento de lo establecido en la Ley Nº 14.473, Esta-
tuto del Docente, Artículo 5º incisos a), c), y d) en lo general 
y Decreto Nº 8567/61, Artículos 16º y 17º y Resolución Nº 
3818/63 Asistencia y Puntualidad, inciso d) Artículos 18º y 
20º y Circular Nº 03/89 S.R.L. en lo particular;  

Que conforme el Artículo 2º se aplicó la sanción 
prevista en el Artículo 54º del Estatuto Docente inciso 
d) consistente en suspensión por setenta (70) días en el 
cargo que ostente y como accesoria la valoración negativa 
de acuerdo a lo establecido en el Decreto Nº 2109/84, cfr. 
Artículo 1º Punto II, inciso b); 

Que el recurso intentado ha sido interpuesto en tiempo 
reglamentario correspondiendo su tratamiento por esta 
instancia de alzada; 

Que los hechos materia de investigación surgen de los 
considerandos de la Resolución Nº 3328/10 que dispone 
la instrucción de sumario administrativo a la docente a fin 
de atribuir o deslindar responsabilidades por la presunta 
inconducta consistente en haber efectuado varias salidas 
del país mientras se encontraba usufructuando licencias 
médicas en los términos de los Artículos 8º y 11º del 
Decreto Nº 8567/61 y Resolución Nº 971/69; 

Que el marco de investigación se amplió posteriormen-
te por Resolución Nº 040/11; 

Que luce agregada Ficha de Control Médico perte-
neciente a la docente Rita Vera, y a continuación Nota 
SML-Nº 979/10, mediante la cual la titular del Servicio 
de Reconocimientos Médicos indica en relación a la 
docente que “…no se cuenta en este servicio constancia 
de autorización alguna, para su traslado fuera de la loca-
lidad en los períodos que se encontraba con el beneficio 
de licencias médicas solicitadas…”;    

Que como argumento de defensa manifiesta que su 
conducta no implicó una violación de los deberes estatu-
tarios, por cuanto el goce de una licencia psiquíatrica, no 
resulta impedimento para trasladarse fuera de la localidad; 

Que la razón de los asiduos viajes efectuados al país 
limítrofe radica en la asistencia a controles odonto-
lógicos, circunstancia que pretende acreditar con la 
incorporación de un certificado médico suscripto por 
un profesional del lugar; 

Que acompaña en presentación de fecha 1º de diciem-
bre de 2011, copia simple de documental remitida a la 
Dirección de Personal No Docente referida a las licencias 
médicas otorgadas y recaudos cumplimentados ante dicha 
dependencia;  

Que surge de la documental reseñada que la docente 
efectuó viajes a la República de Chile en las fechas 7 
de agosto de 2009; 7 de noviembre de 2009; el día 12 
de marzo de 2010, reingresando el día 13 del mismo 
mes, y el día 2 de abril de 2010, a tenor del reporte de 
ingresos y egresos de personas correspondiente al período 
comprendido entre el 6 de abril de 2009 hasta el 07 de 
octubre de 2010, emitido por la Dirección Nacional de 
Migraciones – Delegación Río Gallegos; 

Que en esos días la docente se encontraba usufruc-
tuando licencias médicas conforme lo dispuesto en los 
Artículos 8º y 11º del Decreto Nº 971/69 de Licencias, 
Permisos y Justificaciones del Personal Docente;     

Que la concesión de la licencia está sujeta al cum-
plimiento de ciertos recaudos, tal como la presentación 
en tiempo y forma de los certificados médicos ante la 
autoridad competente, debiendo el requirente además, 
someterse a la potestad de contralor del beneficio que 
posee la empleadora;    

Que las licencias fueron concedidas por afecciones 
de naturaleza psicológica y psiquiátrica, aspecto que se 
desprende del certificado obrante a fojas 154; 

Que la afectación patológica de algún aspecto relacio-
nado a las psiquis, que en el caso de autos, se presenta 
como un impedimento para que la agente cumpla con 
su débito laboral, sometiendo a la trabajadora a un 
tratamiento médico, resulta un supuesto de hecho que 
debe necesariamente ser controlado por el Servicio de 
Reconocimiento Médicos de la Provincia;   

Que bajo las circunstancias descriptas, no puede la 
impugnante sustraerse del tratamiento médico, y por ende 
del contralor de la autoridad laboral, efectuado numerosos 
viajes a un país limítrofe, sin quedar incursa en responsa-
bilidad por incumplimiento de las obligaciones a su cargo; 

Que en resumen, la defensa intentada por la impugnan-
te trasuntan la emisión de consideraciones que no rebaten 
los hechos tenidos por ciertos por la instrucción sumarial, 
y tampoco articulan un descargo atendible en contra de 
las conclusiones que fundan el acto atacado; 

Que la recurrente se encuentra actualmente cumplien-
do “tareas pasivas en carácter de auxiliar docente”, no 
siendo ello óbice para la aplicabilidad de la sanción, en 
tanto surge acreditado el otorgamiento del “alta laboral”, 
con la consecuente aptitud para retomar su actividad. La 
calificación de las tareas indicadas por la autoridad de con-
tralor importa solamente una directiva para la empleadora 
atinente a la adecuación de las mismas a las condiciones 
psicofísicas presentada por la docente;      

Que en consecuencia se encuentran debidamente 
acreditados los extremos formales del procedimiento 
disciplinario, conforme la legislación vigente, habiéndose 
garantizado el derecho de defensa de la recurrente, a tenor 
de lo establecido en el Artículo 58 de la Ley Nº 14.473; 

Que atento a la intervención de competencia la Junta de 
Disciplina mediante Dictamen J.D-Nº 16/11, corresponde 
rechazar el recurso interpuesto por la docente Rita VERA, 
conforme los argumentos precedentemente vertidos;   

Por ello y atento al Dictamen AE-S.LyT-Nº 200/11, 
emitido por Asesoría Ejecutiva de Secretaría Legal y 
Técnica, obrante a fojas Nº 156/159 y a Nota SLyT-Nº 
1593/11, emitida por Secretaría Legal y Técnica de la 
Gobernación, obrante a fojas 163;

EL GOBERNADOR DE LA PROVINCIA 
D E C R E T A :

Artículo 1º.- RECHAZAR el Recurso Jerárquico 
interpuesto por la docente Rita Graciela VERA (D.N.I. 
Nº 12.598.337) en contra de la Resolución Nº 2121/11, 
emanada del Consejo Provincial de Educación de con-
formidad a los considerandos del presente.-

Artículo 2º.- NOTIFICASE a la recurrente.-   
Artículo 3º.- El presente Decreto será refrendado por 

la señora Ministra Secretaria en el Departamento de 
Gobierno a cargo del Despacho de Jefatura de Gabinete 
de Ministros.-

Artículo 4º.- PASE al Consejo Provincial de Educación 
a sus efectos, tomen conocimiento Contaduría General y 
Tribunal de Cuentas, dése al Boletín Oficial y, cumplido, 
ARCHÍVESE.-

Sr. PERALTA-Lic. Paola Natalia Knoop
________

DECRETO N° 225

RIO GALLEGOS, 29 de Diciembre de 2011.-

DEJAR SIN EFECTO en todas sus partes a partir 
del día 10 de Diciembre del año 2011, la designación en 
el cargo de Vocal ante el Instituto de Desarrollo Urbano 
y Vivienda, de acuerdo al Artículo 6 - Inciso 1) – Se-
gundo Párrafo de la Ley N° 1732, dispuesta a favor del 
señor Horacio Matías MAZU (Clase 1964-D.N.I. N° 
16.554.928), mediante Decreto N° 1140/11.-

________

DECRETO N° 226

RIO GALLEGOS, 29 de Diciembre de 2011.-

DEJAR SIN EFECTO en todas sus partes, a partir 
del día 10 de Diciembre del año 2011, la designación en 
el cargo de Secretaria de Gestión Institucional – Nivel 
Secretaría de Estado – dependiente de Jefatura de Ga-
binete de Ministros, otorgada a favor de la señora Stella 
Maris GARCIA (D.N.I. N° 20.506.128), dispuesta por 
Decreto N° 3242-10.-



ES COPIA FIEL DEL ORIGINAL 
E.E. Nº 4634 DE 06 PAGINAS

BOLETIN OFICIALRIO GALLEGOS, 12 de Septiembre de 2012.-Página 2

DISPOSICION Nº 080

RIO GALLEGOS, 29 de Agosto de 2012.-

VISTO:
El Expediente N°498.211/02 1º-2º -3º cuerpo y: 
CONSIDERANDO:
Que mediante nota obrante a fojas N° 519-520, 

del expediente de referencia, la Empresa Minera 
Santa Cruz S.A., solicita la renovación del permiso 
otorgado para la extracción de agua pública, de dos 
(2) pozos con fines de abastecimiento poblacional, 
para ser utilizada en el Proyecto Minero San José.

Que se realizará la captación de agua del Pozo 1, 
georreferenciado en 2402318.085E - 4830242.602N 
- 521.00Z y del pozo 2 georreferenciado en 
2402738.103E - 4830551.155N - 540.00Z.

Que, obra en expediente, información solicitada 
por esta Autoridad de Aplicación de los puntos de 
captación mencionados.

Que la dotación se ha fijado en un volumen de 
cinco metros cúbicos por hora (5 m3/hr) del Pozo N° 
1; y en un volumen de tres metros cúbicos y medio 
por hora (3.5 m3/hr) del Pozo 2; en función de los 
ensayos de bombeo realizados y de acuerdo a la 
cantidad de personal afectado al proyecto.

Que se autorizará la extracción por un período de 
doce (12) meses desde el 01 de septiembre de 2012.

Que los metros cúbicos solicitados, serán rati-
ficados mediante la lectura de los caudalímetros 
instalados.

DISPOSICIONES
D.P.R.H.

DECRETO N° 227

RIO GALLEGOS, 29 de Diciembre de 2011.-
Expediente MDS-Nº 204.373/11.-

ACEPTASE a partir del día 30 de noviembre del año 
2011, la renuncia a la Administración Pública Provincial, 
interpuesta por la agente de Planta Permanente - Catego-
ría 22 - Agrupamiento: Servicios Generales, señor Isaias 
ANDRADE  (Clase 1945 D.N.I. Nº 7.814.586), con 
situación de revista en el ANEXO: Ministerio de Desa-
rrollo Social - ITEM: Secretaría de Estado de Deportes 
Recreación y Turismo Social, a efectos de acogerse al 
beneficio de la Jubilación Ordinaria.-

________

DECRETO N° 228

RIO GALLEGOS, 29 de Diciembre de 2011.-
Expediente MG-Nº 599.229/11.-

OTÓRGASE un Aporte No Reintegrable del Te-
soro Provincial a favor de la Comisión de Fomento de 
Cañadón Seco, por la suma de PESOS UN MILLON 
CIENTO SIETE MIL ($ 1.107.000,00).-

Por Tesorería General de la Provincia, previa interven-
ción de la Subsecretaría de Programación y Evaluación 
Financiera y la Contaduría General, TRANSFIÉRASE 
a la  Comisión de Fomento de Cañadón Seco, el importe 
mencionado en el Artículo anterior.-

AFECTASE, el gasto para el cumplimiento del presen-
te con cargo al ANEXO: Obligaciones a cargo del Tesoro 
- ITEM: Obligaciones a cargo del Tesoro - CARACTER: 
Administración Central - FINALIDAD: Administración 
Gubernamental - FUNCION: Administración General 
- SUBFUNCION: Dirección Superior Ejecutiva - SEC-
CIÓN: Erogaciones Corrientes - SECTOR: Transferen-
cias - PARTIDA PRINCIPAL: Transferencias - PARTIDA 
PARCIAL: Transferencias a Instituciones Provinciales 
y Municipales para Financiar Erogaciones Corrientes 
- PARTIDA SUBPARCIAL: Aportes-Aportes para Mu-
nicipios Corrientes  Comisión de Fomento de Cañadón 
Seco ($ 1.107.000,00), del Ejercicio 2011.-

________ 

DECRETO N° 229

RIO GALLEGOS, 29 de Diciembre de 2011.-
Expediente MG-Nº 599.138/11.-

OTÓRGASE un Aporte No Reintegrable del Tesoro 
Provincial a favor de la Municipalidad de Comandante 
Luís Piedra Buena, por la suma de PESOS SETENTA 
Y CUATRO MIL TRESCIENTOS ($ 74.300,00).-

Por Tesorería General de la Provincia, previa 
intervención de la Subsecretaría de Programación 
y Evaluación Financiera y la Contaduría General, 
TRANSFIÉRASE a la Municipalidad de Coman-
dante Luis Piedra Buena, el importe mencionado en 
el Artículo anterior.-

AFECTASE, el gasto para el cumplimiento del 
presente con cargo al ANEXO: Obligaciones a cargo 
del Tesoro - ITEM: Obligaciones a cargo del Tesoro 
- CARÁCTER: Administración Central - FINALI-
DAD: Administración Gubernamental - FUNCIÓN: 
Administración General - SUBFUNCIÓN: Dirección 
Superior Ejecutiva - SECCIÓN: Erogaciones Corrientes 
- SECTOR: Transferencias - PARTIDA PRINCIPAL: 
Transferencias - PARTIDA PARCIAL: Transferencias a 
Instituciones Provinciales y Municipales para Financiar 
Erogaciones Corrientes - PARTIDA SUBPARCIAL: 
Aportes-Aportes para Municipios Corrientes Municipa-
lidad de Comandante Luis Piedra Buena ($ 74.300,00), 
del Ejercicio 2011.-

________ 

DECRETO N° 230

RIO GALLEGOS, 29 de Diciembre de 2011.-
Expediente MG-Nº 599.667/11.-

OTORGASE un Aporte No Reintegrable del Te-
soro Provincial a favor de la Municipalidad de Caleta 

Olivia, por la suma de PESOS NOVENTA MIL SE-
TECIENTOS CUARENTA Y UNO CON SESENTA 
Y OCHO CENTAVOS ($ 90.741,68).-

Por Tesorería General de la Provincia, previa interven-
ción de la Subsecretaría de Programación y Evaluación 
Financiera y la Contaduría General, TRANSFIERASE 
a la  Municipalidad de Caleta Olivia, el importe men-
cionado en el Artículo anterior.-

AFECTASE, el gasto para el cumplimiento del 
presente con cargo al ANEXO: Obligaciones a cargo 
del Tesoro - ITEM: Obligaciones a cargo del Tesoro 
- CARACTER: Administración Central - FINALI-
DAD: Administración Gubernamental - FUNCION: 
Administración General - SUBFUNCION: Dirección 
Superior Ejecutiva - SECCIÓN: Erogaciones Corrientes 
- SECTOR: Transferencias - PARTIDA PRINCIPAL: 
Transferencias - PARTIDA PARCIAL: Transferencias a 
Instituciones Provinciales y Municipales para Financiar 
Erogaciones Corrientes - PARTIDA SUBPARCIAL: 
Aportes-Aportes para Municipios Corrientes  Municipa-
lidad de Caleta Olivia ($ 90.741,68) del Ejercicio 2011.-

________

DECRETO N° 231

RIO GALLEGOS, 29 de Diciembre de 2011.-
Expediente CPE-Nº 647.235/11.-

ACEPTAR a partir del día 1º de noviembre del 
año 2011, la renuncia a la Administración Pública 
Provincial interpuesta por la agente de Planta Perma-
nente - Agrupamiento: Administrativa - Categoría 21, 
señora Elba ECHANDI (D.N.I. Nº 12.049.908), con 
prestación de servicios en el Colegio Provincial de 
Educación Polimodal Nº 24 de la localidad de Puerto 
Deseado, con situación de revista en el ANEXO: 
Consejo Provincial de Educación - ITEM: Educación 
Polimodal, a efectos de acceder al beneficio de la 
Jubilación Ordinaria.- 

________

DECRETO N° 235

RIO GALLEGOS, 29 de Diciembre de 2011.-
Expediente CPE-Nº 646.810/11.-

NOMBRASE a partir del día 1º de mayo del año 
2011, en Planta Permanente del ANEXO: Consejo 
Provincial de Educación - ITEM: Consejo, al agente 
con situación de revista en el Agrupamiento: Servicios 
Generales - Categoría 10, señor Antonio RODRI-
GUEZ (Clase 1949 - D.N.I. Nº M 7.827.163), EDJA 
- Polimodal Nº 16 - ITEM: Educación Adultos.-

DISPONESE la rescisión automática, a partir del 
1º de mayo de 2011, de los Contratos de Locación de 
Servicios que oportunamente fueran autorizados me-
diante Decreto correspondiente, respecto al agente que 
por el Artículo 1º del presente es nombrado en Planta 
Permanente.-

TENGASE por reducida a los efectos dispuestos por 
el Artículo 1º, el número de Cargos de la Planta de Per-
sonal Contratado y por CREADA la Categoría asignada 
al agente en Planta Permanente, en el ANEXO: Consejo 
Provincial de Educación – ITEM Consejo.-

INSTRÚYASE al Ministerio de la Secretaría General 
de la Gobernación, para que a través de la Dirección Pro-
vincial de Recursos Humanos, se efectúen las reestructu-
raciones de cargos de la Planta de Personal, conforme a 
lo dispuesto por la Ley Nº 3198 del Presupuesto 2011.-

FACULTASE al Ministerio de Economía y Obras 
Públicas para que se efectúen las adecuaciones presu-
puestarias correspondientes a fin de atender el gasto 
que demanda la presente erogación en el Presupuesto 
Año 2011.-

________

DECRETO N° 238

RIO GALLEGOS, 29 de Diciembre de 2011.-
Expediente JP-Nº 783.584/09.-

RATIFICAR en todos sus términos las Disposiciones 
JP-Nros. 166/10 y 565/11 (modificatoria), emanadas por 

Jefatura de Policía de la Provincia de Santa Cruz, me-
diante la cual se tramita la adquisición de una (1) cocina, 
un (1) termotanque y dos (2) calefactores destinados al 
Departamento Policial Las Sierras.-

APROPIAR al presente Ejercicio Financiero, la 
suma de PESOS SEIS MIL DOSCIENTOS CUA-
RENTA Y SIETE CON DIECISIETE CENTAVOS 
($ 6.247,17) en virtud de haberse originado dicho gasto 
en ejercicio vencido.-

AFECTAR definitivamente el gasto de acuerdo a 
las imputaciones del Punto 3º de las Disposiciones JP-
DGAS-Nros. 166-10 y 565-11 (modificatoria), ratificada 
en el Artículo 1º del presente.-

________

DECRETO N° 239

RIO GALLEGOS, 29 de Diciembre de 2011.-
Expediente AGVP-Nº 453.972/11.-

JUSTIFÍCASE como vía de excepción, las inasis-
tencias incurridas entre los días 14 de Agosto al 02 de 
Octubre de 2011, al ciento por ciento (100%) de los 
haberes por Carpeta Médica - Atención Familiar, al 
agente de Planta Permanente, Carrera Personal Jerár-
quico, Clase de Revista XII, Función Jefe de División 
II Administrativo, señor Juan Carlos TELLAGORRY 
(Clase 1958 - D.N.I. Nº 12.637.824), con prestación 
de servicios en la Dirección Control de Cargas, Pesos 
y Dimensiones, dependiente de Presidencia del Ho-
norable Directorio de la Administración General de 
Vialidad Provincial.- 

________

DECRETO N° 240

RIO GALLEGOS, 29 de Diciembre de 2011.-
Expedientes CPS-Nros. 243.143/98; 246.786/00; 

242.339/11 y adjunto JP-Nº 787.834/11.-

MODIFÍCANSE en el considerando 1º y Artículo 
1º del Decreto Nº 2818/11, donde dice: “…Francisco 
Alfredo CARDOZO…”, deberá decir: “…Francisco 
Alfredo CORZO…” y donde dice “…1º de enero…”, 
deberá decir: “…1º de marzo...”.-

________



BOLETIN OFICIAL RIO GALLEGOS, 12 de Septiembre de 2012.- Página 3

ES COPIA FIEL DEL ORIGINAL 
E.E. Nº 4634 DE 06 PAGINAS

E D I C T O

Por disposición de S.S. el Dr. ANTONIO AN-
DRADE, a cargo del Juzgado Provincial de Primera 
Instancia de la Familia Nro. DOS con asiento en 
Jofre de Loaiza 55, de Río Gallegos, Secretaría 
Nro. UNO a cargo de la Dra. Ma. Carlota Gutiérrez 
Meyer, en los autos caratulados “DIAZ CARLOS 
OSCAR C/ MORENO ANA MARIA LUJAN S/ 
DIVORCIO VINCULAR” EXPTE. N° 6057/12 se 
cita y emplaza a la Sra. MORENO ANA MARIA 
LUJAN D.N.I. 20.498.299 a comparecer por sí o 
por medio de apoderado en el presente juicio, dentro 
del plazo de (15) quince días, bajo apercibimiento de 
declarársela ausente y designársele Defensor Oficial 
(Art. 146 y 320 del C.P.C. y C.).-

El presente edicto se publicará por dos (2) días en 
el BOLETIN OFICIAL y se difundirá su contenido 
en la emisora radial LU 14 Radio Provincia de Santa 
Cruz por el mismo plazo.-

RIO GALLEGOS, 17 de Agosto de 2012.-

M° CARLOTA GUTIERREZ MEYER 
 Secretaria

        Juzgado de Familia N° Dos

P-1
________

EDICTO SUCESORIO 

 El Juzgado Provincial de Primera Instancia 
N° 1 en lo Civil, Comercial, Laboral, de Minería 
y Familia, sito en Gobernador Moyano N° 262 de 
Río Turbio (Pcia. de Santa Cruz), a cargo por subro-
gancia legal de la Dra. Mariel Raquel REINOSO, 
Secretaría Civil a cargo por subrogancia legal de la 
CPN Veronica RODRIGUEZ, en autos “CRUZ, 
Fernando s/ SUCESION AB-INTESTATO” 
EXPEDIENTE JUDICIAL N° C-6130/11, cita y 
emplaza a todos los que se consideren con derecho 

EDICTOS

Técnica y Administrativa, Dirección de Adminis-
tración. Notifíquese a Minera Santa Cruz S.A. y 
cumplido. ARCHIVESE.-

Ing°. DEBORA NATALIA ZERPA
Directora Gral. de Hidrología
Consejo Agrario Provincial

P-2
________

DISPOSICION Nº 081

RIO GALLEGOS, 29 de Agosto de 2012.-

VISTO:
El Expediente N° 498.211/02 1°-2°-3° cuerpo y: 
CONSIDERANDO:
Que mediante nota obrante a fojas N° 519 - 520, 

del expediente de referencia, la Empresa Minera 
Santa Cruz S.A, solicita la renovación del permiso 
otorgado para la extracción de agua pública de mina, 
desde la Laguna 4 con fines industriales, para ser 
utilizada en la planta de tratamiento de minerales 
del Proyecto San José.

Que se realizará la captación de agua, del desagüe 
de mina, desde la Laguna de almacenamiento men-
cionada, ubicada en las coordenadas 2400683.482 
E; 4829278.062 N 520.00Z.

Que obra en expediente, información solicitada por 
esta Autoridad de Aplicación del punto de captación.

Que la dotación se ha fijado en un volumen de 
cincuenta y un metros cúbicos por hora (51 m3/hr) en 
función de las 1.500 toneladas de mineral procesadas 
por día, por un período de 12 meses desde el 01 de 
septiembre de 2012.

Que los metros cúbicos solicitados, serán ratificados 
mediante la lectura del caudalímetro instalado.

Que el uso que se le dará al agua extraída, será 
catalogado como uso industrial, por lo que la em-
presa deberá cumplimentar con la Disposición N° 
60/DPRH/2012 de la Ley 1451.

Que obra Informe Técnico a fojas N° 525, en 
expediente de referencia.

Que mediante Ley N° 2625 promulgada por Decreto 
N° 1949, de fecha 2 de Agosto de 2002 se designa al 
Consejo Agrario Provincial, Autoridad de Aplicación 
de la Ley N° 1451, el que mediante Resolución N° 
998 delega dicha función a la Dirección Provincial de 
Recursos Hídricos, dependiente de ese Organismo;

Que para ello se hace necesario dictar el instru-
mento Legal correspondiente.

POR ELLO:
LA DIRECTORA PROVINCIAL DE 

RECURSOS HÍDRICOS
DISPONE:

Artículo 1º) Renovar permiso a favor de la 
Empresa Minera Santa Cruz S.A., con domicilio 
legal en General Mosconi 247, de la Ciudad de Río 
Gallegos, Provincia de Santa Cruz, para realizar 
la extracción de agua de mina, desde la Laguna 4, 
con fines industriales en la Planta de tratamiento de 
minerales, teniendo en cuenta la Normativa Vigente 
y de acuerdo con lo presentado.

Artículo 2º) Que la dotación que se autoriza es 
de cincuenta y un metros cúbicos por hora (51m3/
hr), la cual será extraída desde la Laguna 4, ubicada 
en las coordenadas 2400683.482 E; 4829278.062 
N; 520.00Z.

Artículo 3º) Otorgar permiso por un período 
de doce (12) meses, a partir del 01 de septiembre 
de 2012.

Artículo 4º) Que la empresa, deberá presentar en 
esta Dirección Provincial de Recursos Hídricos, las 
lecturas del caudalímetro instalado, en forma men-
sual, en carácter de Declaración Jurada.

Artículo 5º) Que el agua utilizada tendrá carácter 
de uso industrial, por lo que la Empresa deberá dar 
cumplimiento al pago del canon correspondiente, 
el que se encuentra establecido en la Disposición 
N° 60/2012 “Sistema Tarifario por uso especial de 
agua” de la Ley 1451. 

Que el uso que se le dará al agua extraída será 
catalogado como uso de abastecimiento poblacional, 
por lo que la empresa deberá cumplimentar con la 
Disposición N° 60/2012 de la Ley 1451.

Que obra Informe Técnico a fojas N° 521, en 
expediente de referencia.

Que mediante Ley N° 2625 promulgada por 
Decreto N° 1949, de fecha 2 de Agosto de 2002 se 
designa al Consejo Agrario Provincial, Autoridad 
de Aplicación de la Ley N° 1451, el que mediante 
Resolución N° 998 delega dicha función a la Direc-
ción Provincial de Recursos Hídricos, dependiente 
de ese Organismo;

Que para ello se hace necesario dictar el Instru-
mento Legal correspondiente. 

POR ELLO:
LA DIRECTORA PROVINCIAL DE 

RECURSOS HÍDRICOS
DISPONE:

Artículo 1º) Renovar permiso a favor de la Em-
presa Minera Santa Cruz S.A., con domicilio legal en 
General Mosconi 247, de la Ciudad de Río Gallegos, 
Provincia de Santa Cruz, para realizar la extracción 
de agua subterránea de los pozos 1 y 2, con fines de 
abastecimiento poblacional en el Proyecto Minero 
San José, teniendo en cuenta la Normativa Vigente 
y de acuerdo a lo presentado.

Artículos 2º) Que los pozos donde se realizará la 
captación de agua están ubicados en las siguientes 
coordenadas pozo 1: 2402318.085E; 4830242.602N; 
521.00Z y pozo 2: 2402.738.103E; 4830551.155N; 
540.00Z.

Artículo 3º) Que la dotación que se autoriza es de 
cinco metros cúbicos por hora (5 m3/hr) a extraer 
del pozo 1 y de tres metros cúbicos y medio por 
hora (3.5 m3/hr) a extraer del pozo 2.

Artículo 4º) Otorgar permiso por un período de 
doce (12) meses, a partir del 01 de septiembre de 
2012.

Artículo 5º) Que la empresa, deberá presentar ante 
las oficinas de esta Dirección Provincial de Recursos 
Hídricos, las lecturas del caudalímetro instalado, en 
forma mensual, en carácter de Declaración Jurada.

Artículo 6º) Que el agua utilizada tendrá carácter 
de uso de abastecimiento poblacional, por lo que la 
Empresa deberá dar cumplimiento al pago del canon 
correspondiente, el que se encuentra, establecido en 
la Disposición N° 60/DPRH/2012 “Sistema Tarifario 
por uso especial de agua” Ley 1451.

Artículo 7°) Que el pago del canon deberá ha-
cerse efectivo mediante depósito en el Banco Santa 
Cruz, a la cuenta C.A.P. Fondos de Terceros, Suc. 
Río Gallegos, previa conformidad de la Dirección 
Provincial de Recursos Hídricos y de acuerdo al 
valor establecido.

Artículo 8º) Que el permisionario deberá dar es-
tricto cumplimiento a lo estipulado en la Disposición 
03/03 “Preservación de los Recursos Hídricos en la 
explotación con destino industrial”, perteneciente a 
la Ley Provincial de Aguas 1451, de esta Dirección 
Provincial de Recursos Hídricos.

Artículo 9º) Facultar a técnicos, designados a 
tales efectos, de la Dirección Provincial de Recursos 
Hídricos, a efectuar inspecciones sin necesidad de 
previo aviso y cuando así lo considere conveniente.

Artículo 10°) Que tal lo establece el Artículo N° 
40, de la Ley Provincial de Agua 1451, el solici-
tante deberá publicar, a su cargo, por tres días en 
el Boletín Oficial de la Provincia de Santa Cruz, su 
presentación con la respectiva Disposición emanada 
de esta Dirección Provincial.

Artículo 11°) Que esta Dirección Provincial podrá 
revocar el permiso otorgado en los casos que crea 
conveniente, ante la detección de anomalías que 
pudieran afectar negativamente al recurso o ante el 
incumplimiento de la normativa Vigente.

Artículo 12°) REGISTRESE. Tomen conoci-
miento: Presidencia, Dirección General de Gestión 

Artículo 6º) Que el pago del canon deberá ha-
cerse efectivo mediante depósito en el Banco Santa 
Cruz, a la cuenta C.A.P. Fondos de Terceros, Suc. 
Río Gallegos, previa conformidad de la Dirección 
Provincial de Recursos Hídricos y de acuerdo al 
valor establecido. 

Artículo 7º) Que el permisionario deberá dar es-
tricto cumplimiento a lo establecido en la Disposición 
03/03 “Preservación de los Recursos Hídricos en la 
explotación con destino industrial”, perteneciente a 
la Ley 1451.

Artículo 8º) Facultar a técnicos, designados a 
tales efectos, de la Dirección Provincial de Recursos 
Hídricos, a efectuar inspecciones sin necesidad de 
previo aviso y cuando así lo considere conveniente.

Artículo 9º) Que tal lo establece el Artículo N° 
40, de la Ley Provincial de Agua 1451, el solicitante 
deberá publicar, a su cargo, por tres días en el Boletín 
Oficial de la Provincia de Santa Cruz, su presenta-
ción con la respectiva Disposición emanada de esta 
Dirección Provincial.

Artículo 10°) Que esta Dirección Provincial podrá 
revocar el permiso otorgado en los casos que crea 
conveniente, ante la detección de anomalías que 
pudieran afectar negativamente al recurso o ante el 
incumplimiento de la Normativa Vigente.

Artículo 11°) REGISTRESE. Tomen conoci-
miento: Presidencia, Dirección General de Gestión 
Técnica y Administrativa, Dirección de Adminis-
tración. Notifíquese a Minera Santa Cruz S.A. y 
cumplido. ARCHIVESE.-

Ing°. DEBORA NATALIA ZERPA
Directora Gral. de Hidrología
Consejo Agrario Provincial

P-2
________



ES COPIA FIEL DEL ORIGINAL 
E.E. Nº 4634 DE 06 PAGINAS

BOLETIN OFICIALRIO GALLEGOS, 12 de Septiembre de 2012.-Página 4
“ALICIA” y “LA HERRADURA”.- Se tramita 
bajo Expediente N° 401.747/MA/07 denomina-
ción: “LIBANESA III”.- PUBLIQUESE.- Fdo. 
Leopoldo KLEIN Secretario de Estado de 
Minería Autoridad Minera de 1º Instancia de 
la Provincia de Santa Cruz.-

Esc. JAQUELINA EDITH SZACHRAJ
Escribana de Minas

Provincia de Santa Cruz
P-1

________

EDICTO N° 099/12
SOLICITUD DE CATEO

Se hace saber por dos veces en el espacio de 
diez (10) días que se ha ordenado la Publicación 
de Solicitud de Permiso de Cateo, para la búsqueda 
de sustancias minerales de primera categoría, 
llamándose por el término de veinte (20) días 
a quienes se creyeren con derecho a deducir 
oposición, conforme lo establece el Artículo 
N° 27 del Código de Minería.- TITULAR: 
MINERA IRL PATAGONIA S.A. UBICACION: 
Encierra una superficie total de 2494 Has. 00a. 
00ca.,siendo las coordenadas las siguientes: A.X: 
4.721.000,00 Y: 2.586.500,00 B.X: 4.721.000,00 Y: 
2.595.500,00 C.X: 4.714.340, 00 Y: 2.595.500,00 
D.X:  4.714.340,00 Y:  2.595.000,00 E.X: 
4.720.340,00 Y: 2.595.000,00 F.X: 4.720.340,00 
Y: 2.590.000,00 G.X: 4.719.340,00 Y: 2.590.000,00 
H.X: 4.719.340,00 Y: 2.589.000,00 I.X: 4.714.340, 
000,00 Y: 2.589.000,00 J.X: 4.714.340,00 Y: 258 
6500,00.- Se encuentra dentro del LOTE N° 17-16-
24-25 , FRACCIÓN: “D”,SECCION V, Deseado 
de la Provincia de Santa Cruz.- ESTANCIAS: 
“LA PALOMA”  Y “LA TRABAJOSA”.- Se 
tramita bajo Expediente N° 420.371/IRL/12, 
denominación: “SYRAH I”.- PUBLIQUESE.- 
Fdo. Leopoldo Klein Subsecretario de Geología y 
Minería de la Pcia. de Santa Cruz.

Esc. JAQUELINA EDITH SZACHRAJ
Escribana de Minas

Provincia de Santa Cruz
P-1

________

EDICTO N° 100/11
SOLICITUD DE PERMISO DE CATEO

Se hace saber por dos veces en el espacio de diez 
(10) días que se ha ordenado la Publicación de la 
Solicitud de Permiso de Cateo, para la búsqueda 
de sustancias minerales de primera y segunda 
categoría, llamándose por el término de veinte 
(20) días a quienes se creyeren con derecho a 
deducir oposición, conforme lo establece el Artí-
culo N° 27 del Código de Minería.- TITULAR: 
“OROPLATA S.A.” UBICACION: Encierra una 
superficie de 9.073 Has.50ca.00ca., siendo las 
coordenadas las siguientes: A.X: 4.792.700,00 Y: 
2.455.150,00 B.X: 4.792.700,00 Y: 2.468.300,00 
C.X:  4.785.800,00 Y:  2.468.300,00  D.X: 
4.785.800,00 Y: 2.455.150,00 .- Se encuentra den-
tro de los LOTES N° 09-10-11-12-, FRACCION 
“A”, COLONIA PASTORIL PTE. CARLOS 
PELLEGRINI, DEPARTAMENTO DESEADO 
de la Provincia de Santa Cruz; en predios de las 
ESTANCIAS: “LA ANTIGUA”,”CAÑADON 
HUEMUL”, “DON CAMILO” y “DELIA”. 
Se tramita bajo Expediente N° 427.098/OP/11, 
denominación: “HUEMUL”.- PUBLIQUESE. 
Fdo. Leopoldo KLEIN. Secretario de Estado de 
Minería Autoridad Minera de 1º Instancia de la 
Provincia de Santa Cruz.-

Esc. JAQUELINA EDITH SZACHRAJ
Directora Pcial. de Escribanía de Minas

Secretaría de Estado de Minería
Provincia de Santa Cruz

P-1

Boletín Oficial de la provincia de Santa Cruz por el 
término de TRES DIAS, citando a herederos y acree-
dores del causante por el término de TREINTA días.- 

SECRETARIA N° 2- CALETA OLIVIA, 13 de 
Julio 2012-.

ANA MARIA CARNER
Secretaria

P-2
________

E D I C T O

Por disposición de S.S., el Dr. Carlos E. Arenillas, 
a cargo del Juzgado Provincial de Primera Instancia 
N° 1 en lo Civil, Comercial, Laboral y de Minería, 
Secretaría N° 2 con asiento en Río Gallegos, se 
cita por el término de treinta (30) días, a herederos 
y acreedores de los Sres. ISABEL ISLA y JOSE 
BARRENECHEA, para que tomen la intervención 
que les corresponda en autos “ISLA ISABEL Y 
BARRENECHEA JOSE S/ SUCESION AB 
INTESTATO” Expte. I-24.533/12 (Art. 683 del 
C.P.C. y C.).-	

Publíquense edictos por tres (3) días en el Boletín 
Oficial y en el diario Tiempo Sur.-

RIO GALLEGOS, 14 de Agosto de 2012.-

GUSTAVO PAUL TOPCIC
Secretario

P-2
________

E D I C T O

Por disposición de S.S., Dra. CLAUDIA E. GUE-
RRA, Juez del Juzgado Provincial de Primera Instan-
cia de Familia N° Uno, Secretaría N° Uno, a cargo de 
la Dra. Alejandra Avila de esta ciudad Capital, en los 
autos caratulados: “LUJAN MARCELA BEATRIZ 
C/ MANCILLA MUÑOZ MARCELO BELAR-
MINO S/TENENCIA” EXPTE. 21.325/11, se cita 
por edictos al Sr. MANCILLA MARCELO BELAR-
MINO, DNI N° 93.099.180, para que comparezca 
a tomar la intervención que le corresponda en este 
proceso por sí o por apoderado, dentro del término de 
diez días, bajo apercibimiento de declarárselo ausente 
y designársele Defensor Oficial para que represente 
sus intereses en este juicio.-

Practíquese la publicación en el Boletín Oficial 
de la Ciudad de Río Gallegos por el término de 
dos (2) días (Arts. 146, 147, 149 y 320 del C.P.C. 
y C.).-

RIO GALLEGOS, 24 de Agosto de 2012.-

Dra. ALEJANDRA F. AVILA
Secretaria

P-1
________

EDICTO N° 096/12
SOLICITUD DE CATEO

Se hace saber por dos veces en el espacio de 
diez (10) días que se ha ordenado la Publicación 
de Solicitud de Permiso de Cateo, para la búsqueda 
de sustancias minerales de primera y segunda ca-
tegoría, llamándose por el término de veinte (20) 
días a quienes se creyeren con derecho a deducir 
oposición, conforme lo establece el Artículo N° 
27 del Código de Minería.- TITULAR: NUEVA 
GRAN VICTORIA S.A. UBICACION: Encierra 
una superficie total de 5.048 Has. 55a. 00ca., siendo 
las coordenadas las siguientes: A.X: 4.706.900,00 Y: 
2.669.590,00 B.X: 4.706.900,00 Y: 2.673.730,00 C.X: 
4.697.850,00 Y: 2.673.730,00 D.X: 4.697.850,00 Y: 
2.661.700,00 E.X: 4.699.500,00 Y: 2.661.700,00 F.X: 
4.699.500,00 Y:2.669.590,00.- Se encuentra dentro 
de los Lotes N° 45 Y 46, SECCION: “IV”, Zona 
de Cabo Blanco, Lotes: 08 y 09, FRACCION: 
“A”, Sección: “III”, Departamento DESEADO 
de la Provincia de Santa Cruz.- ESTANCIAS: 
“ALMA GAUCHA”, “MARIA CLOTILDE”, 

a los bienes dejados por el causante Sr. Fernando 
CRUZ D.N.I. N° 16.095.204, para que en el em-
plazo de 30 días acrediten (Art. 683° del C.P.C. y 
C.).  PUBLIQUESE Edictos en el Boletín Oficial 
y Diario la Opinión Austral por el término de 
tres días.

RIO TURBIO; 05 de Marzo de 2012.-

C.P.N. VERONICA RODRIGUEZ
Jefe despacho

P-2
________

EDICTO N° 097/12
SOLICITUD DE CATEO

Se hace saber por dos veces en el espacio de 
diez (10) días que se ha ordenado la Publicación de 
Solicitud de Permiso de Cateo, para la búsqueda de 
sustancias minerales de primera categoría, llamán-
dose por el término de veinte (20) días a quienes se 
creyeren con derecho a deducir oposición, conforme 
lo establece el Artículo N° 27 del Código de Mine-
ría.- TITULAR: CABO SUR S.A. UBICACION: 
Encierra una superficie total de 9.982 Has. 00a. 
50ca., siendo las coordenadas las siguientes: A.X: 
4.523.500,00 Y: 2.560.575,00 B.X: 4.523.500,00 
Y: 2.572.800,00 C.X: 4.520.550,00 Y: 2.572.800,00 
D.X:  4.520.550,00 Y:  2.569.750,00 E.X: 
4.515.180,00 Y: 2.569.750,00 F.X: 4.515.180,00 
Y: 2.565.220,00 G.X: 4.511.950,00 Y: 2.564.900,00 
H.X: 4.511.950,00 Y: 2.560.575,00.- Se encuentra 
dentro del LOTE N° 39 S/N , FRACCION: “D”, 
Departamento CORPEN AIKE - MAGALLANES 
de la Provincia de Santa Cruz.- ESTANCIAS: 
“LA COLMENA”.- Se tramita bajo Expediente 
N° 420.357/CS/12, denominación: “GALILEO 
III”.- PUBLIQUESE.- Fdo. Leopoldo Klein 
Subsecretario de Geología y Minería de la Pcia. 
de Santa Cruz.-

Esc. JAQUELINA EDITH SZACHRAJ
Escribana de Minas

Provincia de Santa Cruz
P- 1

________

E D I C T O

El Dr. Carlos Enrique Arenillas a cargo del Juz-
gado Provincial de Primera Instancia N° Uno, en 
lo Civil, Comercial, Laboral y de Minería, sito en 
calle Marcelino Alvarez N° 113 de la ciudad de Río 
Gallegos, Provincia de Santa Cruz, Secretaría N° 
Uno a mi cargo, en los autos caratulados “CON-
TRERAS SOTO SYLVIA EDITH S/SUCESION 
AB-INTESTATO” EXPTE. N° 23.706/12, cita 
y emplaza por treinta días (Art. 683 Inc. 3° del 
C.P.C. y C. ) a herederos y acreedores de Doña 
Sylvia Edith CONTRERAS SOTO.- Publíquense 
por tres (3) días en el Boletín Oficial y en el Diario 
Tiempo Sur.-

RIO GALLEGOS, 08 de Agosto de 2012.-

SANDRA E. GARCIA
Secretaria

P-2
________

E D I C T O

JUZGADO PROVINCIAL DE PRIMERA INS-
TANCIA N° Uno en lo Civil, Comercial de Minería 
y Familia, de la ciudad de Caleta Olivia, provincia 
de Santa Cruz, a cargo del Dr. Fernando Horacio 
Islas,-Juez Subrogante, Secretaría N° 2, a cargo de 
la Dra. Ana María Carner, en los Autos Caratulados: 
“GONZALEZ Mario Adrián, s/ Juicio Sucesorio 
Ab- Instestato”, Expte. 31.743/12 ,Cita y Emplaza a 
herederos y acreedores y todos quienes se consideren 
con derecho en el sucesorio de Mario Adrián GON-
ZALEZ DNI 10.274.505. Publíquese Edictos en el 



BOLETIN OFICIAL RIO GALLEGOS, 12 de Septiembre de 2012.- Página 5

ES COPIA FIEL DEL ORIGINAL 
E.E. Nº 4634 DE 06 PAGINAS

E D I C T O

El Señor Juez del Juzgado de Primera Instancia N° 
1 en lo Civil, Comercial, de Familia y de Minería a 
cargo del Dr. Fernando Horacio ISLA, por Subro-
gancia legal, Secretaría Actuaria a cargo de la Dra.
Ana María CARNER de la ciudad de Caleta Olivia, 
Provincia  de Santa Cruz, cita y emplaza por TRES 
(3) días mediante edictos a publicarse en el Boletín 
Oficial de esta Provincia y del diario LA PRENSA 
de Santa Cruz, a los herederos y acreedores por el 
término de treinta días, que se consideren con derecho 
a los bienes del Sr. Pablo Pedro Gordillo. Publíquese 
por tres días en los autos caratulados: “GORDILLO, 
PABLO PEDRO S/ SUCESION AB - INTESTA-
TO” Expte. N° 32.061/2012.-

CALETA OLIVIA, 16 de Agosto de 2012.-

ANA MARIA CARNER
Secretaria

P-2
________

E D I C T O

El Dr. Fernando H. Isla, Juez subrogante del Juzga-
do de Primera Instancia N° 1 en lo Civil, Comercial, 
de Familia y Minería de Caleta Olivia, Secretaría 
desempeñada por el suscripto, cita y emplaza a 
los herederos y acreedores que se consideren con 
derecho a los bienes del Sr. SILVIO ALEJANDRO 
OLIVERA, para que comparezcan a estar a derecho 
en el término de treinta (30) días, bajo apercibimiento 
de ley, en la causa caratulada: “OLIVERA SILVIO 
ALEJANDRO S/ SUCESION AB-INTESTATO” 
EXPTE. 32.073/12” ...Publíquese edictos por el pla-
zo de tres (3) días en el Boletín Oficial de la Provincia 
de Santa Cruz...”

CALETA OLIVIA, 16 de Agosto de 2012.-

ANA MARIA CARNER
Secretaria

P-2
________

E D I C T O

Por disposición de S.S. Sr. Juez del Juzgado Pro-
vincial de Primera Instancia en lo Civil, Comercial, 
Laboral y de Minería N° Dos, a cargo del Dr. Fran-
cisco V. Marinkovic, Secretaría N° Uno, a mi cargo, 
sito en Pasaje Kennedy, Casa 3 de Río Gallegos, se 
cita y emplaza a todos los que se consideren con 
derecho a los bienes dejados por el causante Sr. RO-
LANDO EDMUNDO GARCIA BALICH, D.N.I. 
7.331.942, para que en el término de treinta (30) días 
lo acrediten (Art. 683, Inc. 2° C.P.C.y C.) en los au-
tos caratulados: “GARCIA BALICH ROLANDO 
EDMUNDO S/SUCESION AB INTESTATO” 
EXPTE. 15480/11.-

Publíquense edictos por tres (3) días en el Boletín 
Oficial y en La Opinión Austral.- 

RIO GALLEGOS, 04 de Septiembre de 2012.-

GUSTAVO P. TOPCIC
Secretario

P-2
________

E D I C T O

Por disposición de S.S. CARLOS ENRIQUE 
ARENILLAS, Juez Titular del Juzgado Provincial de 
Primera Instancia N° 1 en lo Civil, Comercial, Labo-
ral y de Minería, con asiento en Marcelino Álvarez 
N° ----  de Río Gallegos, Secretaría N° 2, a mi cargo, 
se cita y emplaza a estar a derecho en el plazo de 30 
días a herederos y acreedores de la Sra. ROSARIO 
MARTINEZ, LC. 9.796.204, en autos “CLIMIS 
JORGE Y MARTINEZ ROSARIO S/SUCESION 
AB INTESTATO”, Expediente N° 18.320/00.-

Publíquese por tres días en el Boletín Oficial y en 
el diario “La Opinión Austral”.-

RIO GALLEGOS, 14 de Agosto 2012 

GUSTAVO PAUL TOPCIC
Secretario

P-2 

EDICTO N° 101/12
SOLICITUD DE CATEO

Se hace saber por dos veces en el espacio de 
diez (10) días que se ha ordenado la Publicación de 
Solicitud de Permiso de Cateo, para la búsqueda de 
sustancias minerales de primera y segunda catego-
ría, llamándose por el término de veinte (20) días a 
quienes se creyeren con derecho a deducir oposición, 
conforme lo establece el Artículo N° 27 del Código 
de Minería.- TITULAR: SAMCO GOLD S.A. 
UBICACION: Encierra una superficie total de 
4.160 Has. 63a. 05ca., siendo las coordenadas las 
siguientes: A.X: 4.670.857,74 Y: 2.499.000,00 B.X: 
4.670.857,74 Y: 2.509.201,00 C.X: 4.668.500,00 Y: 
2.509.201,00 D.X: 4.668.500,00 Y: 2.504.500,00 E.X: 
4.666.500,00 Y: 2.504.500,00 F.X: 4.666.500,00 Y: 
2.500.700,00 G.X: 4.662.700,00 Y: 2.500.750, 00 
H.X: 4.662.700,00 Y: 2.499.000,00.- Se encuentra 
dentro de los LOTES N° 20-19-21-22, FRACCION: 
“B”, Departamento DESEADO de la Provincia 
de Santa Cruz.- ESTANCIAS: “LOS GRANAE-
ROS” “LOS PIRINEOS” “SAN RAFAEL” “LA 
RECONQUISTA”.- Se tramita bajo Expediente N° 
420.356/SG/12, denominación: “MARIBEL IV”.- 
PUBLIQUESE.- Fdo. Leopoldo Klein Subsecretario 
de Geología y Minería de la Pcia. de Santa Cruz.-

Esc. JAQUELINA EDITH SZACHRAJ
Escribana de Mina

Provincia de Santa Cruz
P-1

________

EDICTO N° 104/12
SOLICITUD DE CATEO

Se hace saber por dos veces en el espacio de 
diez (10) días que se ha ordenado la Publicación 
de Solicitud de Permiso de Cateo, para la búsqueda 
de sustancias minerales de primera y segunda ca-
tegoría, llamándose por el término de veinte (20) 
días a quienes se creyeren con derecho a deducir 
oposición, conforme lo establece el Artículo N° 
27 del Código de Minería.- TITULAR: COL-
QUE EXPLORACIONES S.A. UBICACION: 
Encierra una superficie total de 1905 Has. 90a. 
00ca., siendo las coordenadas las siguientes: A.X: 
4.749.688,63 Y: 2.452.509,22 B.X: 4.749.688,63 Y: 
2.456.966,61 C.X: 4.745.412,79 Y: 2.456.966,61 
D.X: 4.745.412,79 Y: 2.452.509,22.- Se encuentra 
dentro de los LOTES N° 01 y 10, FRACCION: 
“D” Sección: “XI”, Departamentos DESEADO 
de la Provincia de Santa Cruz.- ESTANCIAS: 
“DON MANUEL”, y “LA SIRIA”.- Se tramita 
bajo Expediente N° 415.450/S/07, denominación: 
“RITA”.- PUBLIQUESE.- Fdo. Leopoldo KLEIN 
Secretario de Estado de Minería Autoridad Minera 
de 1° Instancia de la Provincia de Santa Cruz.-

Esc. JAQUELINA EDITH SZACHRAJ
Escribana de Mina

Provincia de Santa Cruz
P-1

________

EDICTO N° 105/12
SOLICITUD DE CATEO

Se hace saber por dos veces en el espacio de 
diez (10) días que se ha ordenado la Publicación 
de Solicitud de Permiso de Cateo, para la búsqueda 
de sustancias minerales de primera y segunda ca-
tegoría, llamándose por el término de veinte (20) 
días a quienes se creyeren con derecho a deducir 
oposición, conforme lo establece el Artículo N° 
27 del Código de Minería.- TITULAR: COL-
QUE EXPLORACIONES S.A. UBICACION: 
Encierra una superficie total de 9.924 Has. 20a. 
00ca., siendo las coordenadas las siguientes: A.X: 
4.677.912,39 Y: 2.418.734,15 B.X: 4.677.912,39 
Y: 2.428.973,56 C.X: 4.668.220,23 Y: 2.428.973,56 
D.X: 4.668.220,23 Y: 2.418.734,15.- Se encuentra 
dentro de los LOTES N° 18 y 19, FRACCION: 
“B”, Colonia Pastoril Pte. Carlos Pellegrini, 
Departamento RIO CHICO de la Provincia de 
Santa Cruz.- ESTANCIAS: “EL CHARA” y “LA 
ARAGONESA”.- Se tramita bajo Expediente N° 

415.451/S/07, denominación: “IXCHEL”.- PU-
BLIQUESE.- Fdo. Leopoldo KLEIN Secretario de 
Estado de Minería Autoridad Minera de 1º Instancia 
de la Provincia de Santa Cruz.-

Esc. JAQUELINA EDITH SZACHRAJ
Escribana de Minas

Provincia de Santa Cruz
P-1

________

EDICTO N° 106/12
SOLICITUD DE CATEO

Se hace saber por dos veces en el espacio de 
diez (10) días que se ha ordenado la Publicación 
de Solicitud de Permiso de Cateo, para la búsqueda 
de sustancias minerales de primera y segunda ca-
tegoría, llamándose por el término de veinte (20) 
días a quienes se creyeren con derecho a deducir 
oposición, conforme lo establece el Artículo N° 
27 del Código de Minería.- TITULAR: COL-
QUE EXPLORACIONES S.A. UBICACION: 
Encierra una superficie total de 4.500 Has. 00a. 
00ca., siendo las coordenadas las siguientes: A.X: 
4.727.865,87 Y: 2.642.799,68 B.X: 4.727.865,87 Y: 
2.650.483,12 C.X: 4.721.940,00 Y: 2.650.315,21 
D.X: 4.721.940,00 Y: 2.642.812,69.- Se encuentra 
dentro de los LOTES 21, 22, 23 y 24, SECCIÓN 
“IV”, Zona de Cabo Blanco, DEPARTAMENTO 
DESEADO, de la Provincia de Santa Cruz.- Es-
tancias: “LA CASTORA”, “CERRO CHATO”, 
“DOS HERMANOS”, y “LA GENOVEVA”.- Se 
tramita baje Expediente N° 402.745/S/07, denomi-
nación: “BEATRIZ II”.- PUBLIQUESE.- Fdo. 
Leopoldo KLEIN Secretaria de Estado de Minería 
Autoridad Minera de 1° Instancia de la Provincia 
de Santa Cruz.-

Esc. JAQUELINA EDITH SZACHRAJ
Escribana de Minas

Provincia de Santa Cruz
P-1

________

E D I C T O

Por disposición de S.S. el Señor Juez de Prime-
ra Instancia a cargo del Juzgado Provincial N° 1 
en lo Civil, Comercial, Laboral, de Minería y de 
Familia, de Puerto San Julián, Dr. LUDOVICO 
PIO PALA/por subrogancia legal, Secretaría Ci-
vil, Comercial, Laboral y de Minería a mi cargo, 
se cita y emplaza por el término de treinta (30) 
días a herederos y acreedores de “Don JUAN 
ELBIO DIAZ” a tomar intervención en autos ca-
ratulados: “DIAZ JUAN ELBIO S/ SUCESION 
AB INTESTATO” (EXPTE. N° D-11114/12) 
bajo apercibimiento de ley.-

PUERTO SAN JULIAN, 30 de Agosto de 2012.-

Dra. ANAHI P. MARDONES
Secretaria

P-2
________

E D I C T O

La Dra. M. Valeria Martínez, Juez a cargo por 
subrogación legal del Juzgado de Primera Instancia 
N° 1 en lo Civil, Comercial, Laboral y de Familia de 
Puerto Deseado, Pcia. de Santa Cruz, Secretaría en 
lo Civil, Comercial y de Familia, a cargo de la Dra. 
Romina Frias, en autos caratulados “CANALES 
JAVIER ALBERTO S/SUCESIÓN AB-INTES-
TATO” (Expte. N° 20.928/12), CITA y EMPLAZA 
a todos los que se consideren con derecho a los 
bienes dejados por el causante JAVIER ALBERTO 
CANALES, (DNI N° 21.353.072) para que dentro 
de los treinta días lo acrediten.-

Edictos a publicarse por el término de Ley (TRES 
DIAS) en el Boletín Oficial de la ciudad de Río 
Gallegos.-

 PUERTO DESEADO, 23 de Agosto de 2012.-

Dra. ROMINA R. FRIAS
Secretaria

P-2



ES COPIA FIEL DEL ORIGINAL 
E.E. Nº 4634 DE 06 PAGINAS

BOLETIN OFICIALRIO GALLEGOS, 12 de Septiembre de 2012.-Página 6

EDICION ESPECIAL  Nº 4634
S U M A R I O

Pág.    1

Págs.    1/2

Con cada argentino siempre
Ministerio de Trabajo, Empleo y Seguridad Social

PROCEDIMIENTO DE SELECCION
Tipo: Licitación Pública (Obra Pública) Nº 85 

Ejercicio: 2012
Clase: Etapa única nacional
Modalidad: Unidad de Medida
Expediente Nº 024-99-81374933-1-123

OBJETO DE LA CONTRATACION: REPARA-
CION Y CONSERVACION PARA LA PUESTA 
EN VALOR DE LOS EDIFICIOS CORRESPON-
DIENTES A LA JEFATURA REGIONAL SUR II, 
CORRESPONDIENTES A LAS PROVINCIAS 
DE SANTA CRUZ, CHUBUT Y TIERRA DEL 
FUEGO.-

Condiciones a que debe ajustarse la propuesta: 
Unidad de Medida.-

Funcionario al que deben dirigirse o entregarse 
las propuestas: Directora de Contrataciones. 

Presupuesto Oficial Total: $ 29.931.032,14.-
Garantía de Oferta (1% del valor del Presupuesto 

Oficial): $ 299.310, 32.-
CONSULTA Y/O RETIRO DE PLIEGOS
Lugar/Dirección
Podrá ser consultado y bajado de la página de internet 

de ANSES: http://www.anses.gov.ar/contrataciones/
cartelera.-

Entrega de fotocopias a su cargo, si así lo solicitaran en:
Plazo y Horarios
Hasta las 24 hs. del día 15/10/12
Dirección de Contrataciones, ubicada en Av. Córdo-

ba N° 720, 3º piso, (C.P. 1054) Ciudad Autónoma de 
Buenos Aires.- 

Plazo y Horarios 
Hasta el día 15/10/12 de 10 a 17 hs
Jefatura Regional Sur II, ubicada en Comandante Luis 

Piedrabuena 368, Río Gallegos, Provincia de Santa Cruz.-
Plazo y Horarios 
Hasta el día 15/10/12 de 7 a 15 hs
Costo del pliego: Sin valor.-
PRESENTACION DE OFERTAS
Lugar/Dirección	
Jefatura Regional Sur II, ubicada en Comandante Luis 

Piedrabuena 368, Río Gallegos, Provincia de Santa Cruz.- 
Plazo y Horario 
Hasta el día 01 /11/12 a las 10:30 hs.-
ACTO DE APERTURA 
Lugar/Dirección 
Jefatura Regional Sur II, ubicada en Comandante Luis 

Piedrabuena 368, Río Gallegos, Provincia de Santa Cruz.-
Día y Hora:
El día 01/11/12 a las 11:00 hs.-
P-5

Págs.    3/5

Provincia de Santa Cruz
Fomento Minero de Santa Cruz Sociedad del Estado

FOMICRUZ S.E.
Concurso Público Nº 20/2012 - Expediente Nº 151.225/F/2012
Objeto: “Adquisición de cubiertas destinadas a flota liviana” 

Apertura de las ofertas: 19 de Septiembre de 2012 a las 11:00 Horas.
Lugar de adquisición y/o consulta del Pliego: FOMICRUZ S.E. 

Sito en Alberdi Nº 646 - Río Gallegos -Santa Cruz 
de lunes a viernes de 8 a 15 horas.
E-mail:fomicruz@fomicruz.com

Valor del Pliego: sin valor
Lugar de apertura y recepción de las ofertas: FOMICRUZ S.E.

Sede Central, en Alberdi Nº 643/646 Río Gallegos – Pcia. de Santa Cruz Teléfono/fax (02966) 424650 / 426175
P-2

LICITACIONES

DECRETO DEL PODER EJECUTVO
242/11.- .......................................................

DECRETOS SINTETIZADOS
225 – 226 – 227 – 228 – 229 – 230 – 231 – 235 
– 238– 239 – 240/11.- .....................................

DISPOSICIONES
080 – 081/DPRH/12.- ....................................

EDICTOS
DIAZ C/ MORENO – CRUZ – ETO. 097 
SOL. CATEO – CONTRERAS SOTO – 
GONZALEZ – ISLA Y BARRENECHEA 
– LUJAN C/ MANCILLA MUÑOZ – ETO. 
096 – 099 – 100 – 101 – 104 – 105 – 106 SOL. 
CATEO – DIAZ – CANALES – GORDILLO 
– OLIVERA – GARCIA BALICH – CLIMIS 
Y MARTINEZ.- .............................................

LICITACIONES
85/ANSES/12 – 04/IDUV/12 – LIC. PUB. 
NAC. e INT. N° 2/2012 OP- 20/FOMICRUZ 
S.E /12.- ........................................................ 

Presupuesto Oficial: $ 8.355.000.- Plazo: 6 MESES
Fecha de Apertura: 28/09/2012 a las 11,00 Hs.
Lugar de Apertura: Sede Iduv Río Gallegos
Ventas de pliegos: A partir del 10/09/2012
Valor de pliego: $ 4.177,00
Lugar: Sede IDUV – Don Bosco 369 – Río Gallegos
Consultas: Dirección General de Programas Habitacionales 
Avda.  Néstor C. Kirchner N° 1651 – Río Gallegos 

CONSTRUCCION de RAMAL de ALIMENTACION
DE GAS NATURAL e  INSTALACION de PLANTA 
REGULADORA de PRESION en EL CALAFATE

PROVINCIA DE SANTA CRUZ
MINISTERIO DE ECONOMIA Y OBRAS PUBLICAS

INSTITUTO DE DESARROLLO
URBANO Y VIVIENDA

LICITACION PUBLICA N° 04/IDUV/2012
OBRA FINANCIADA POR EL FONDO FEDERAL SOLIDARIO DEC. NAC. 206/09 

P-1
Santa Cruz somos Todos

P-1

Secretaría de Obras Públicas
Subsecretaría de Recursos Hídricos

“APROVECHAMIENTOS HIDROELECTRICOS DEL RIO SANTA CRUZ
Presidente Dr. Néstor Carlos KIRCHNER – Gobernador Jorge CEPERNIC”

Provincia de Santa Cruz
Licitación Pública Nacional e Internacional

LICITACION PUBLICA NACIONAL E INTERNACIONAL  Nº 2/2012 OP
EJERCICIO: 2013-2018
EXPEDIENTE S01: 0146922/2012
OBJETO DE LA CONTRATACION: APROVECHAMIENTOS HIDROELECTRICOS DEL 

RIO SANTA CRUZ Presidente Dr. Néstor Carlos KIRCHNER – Gobernador Jorge CEPERNIC

Clase: De Etapa Múltiple
Modalidad: Ajuste Alzado y Unidad de Medida
Presupuesto Oficial: Para la obra de referencia a licitar, se ha previsto un Presupuesto Oficial – Precio 

Tope de Pesos veintiún mil seiscientos millones ($ 21.600.000.000) a abril de 2012
Plazo de Obra: 66 meses
Valor del Pliego: Pesos quinientos mil ($ 500.000)
Garantía de Oferta: Pesos doscientos dieciséis millones ($ 216.000.000)
Retiro de Pliego: Lugar/Dirección: Coordinación de Compras y Contrataciones - Hipólito Yrigoyen 

250 - Piso 11 - Oficina 1141 - Ciudad Autónoma de Buenos Aires
Plazo/Horario: Desde el día 27 de Agosto de 2012 hasta el día 10 de Diciembre de 2012 de 10:00 a 

14:00 horas.
Visita a las Instalaciones:  Lugar/Dirección: Coordinación Ministerio de Producción de la Provincia 

de Santa Cruz  - Avellaneda 801 - Tel.: (02966) 425-713 - (9400) Río Gallegos - Santa Cruz – Argentina.-
Plazo y Horario: Desde el día 27 de Agosto de 2012 hasta el día 10 de Diciembre de 2012 de 10:00 a 

14:00 horas
Consultas de Pliego: Lugar/Dirección: Subsecretaría de Recursos Hídricos - Esmeralda 255 - Piso 

10 - Oficina 1001 - Ciudad Autónoma de Buenos Aires - Plazo y Horario: Desde el día 27 de Agosto de 
2012 hasta el día 10 de Diciembre de 10:00 a 14:00 horas

“Los Pliegos de Bases y Condiciones de esta Licitación podrán ser consultados con el fin de presentarse a 
cotizar, en la Dirección antes citada o ingresando en el sitio web del MINISTERIO DE PLANIFICACIÓN 
FEDERAL, INVERSIÓN PÚBLICA Y SERVICIOS, www.minplan.gov.ar, de la SECRETARÍA DE 
OBRAS PÚBLICAS, www.obraspublicas.gov.ar, de la SECRETARÍA DE ENERGÍA, www.energia.
gov.ar,  de la SUBSECRETARÍA DE RECURSOS HIDRICOS, www.hidricosargentina.gov.ar”

Presentación de Ofertas: Lugar/Dirección: Microcine - Hipólito Yrigoyen 250 - Piso 5 - Ciudad 
Autónoma de Buenos Aires

Plazo y Horario: 12 de Diciembre de 2012 de 8:00 a 10:00 horas
Acto de Apertura: Lugar/Dirección: Microcine - Hipólito Yrigoyen 250 - Piso 5 - Ciudad Autónoma 

de Buenos Aires - Plazo y Horario: 12 de Diciembre de 2012 a las 12:00 horas
Secretaría de Obras Públicas

Ministerio de Planificación Federal, 
Inversión Pública y Servicios

Presidencia de la Nación

Págs.           2/5

Pág.    6


